5

[image: image2.png]II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде первоочередного предоставления их детям мест в группах продленного дня в государственных, муниципальных и частных образовательных организациях Забайкальского края и освобождения от платы, взимаемой
за присмотр и уход
В соответствии с частью 1 статьи 48 Федерального закона
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», в целях предоставления дополнительной меры социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации Правительство Забайкальского края постановляет:
1. Установить, что в период проведения специальной военной операции детям военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, добровольно поступивших в добровольческие формирования, созданные в соответствии с федеральным законом, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации (далее – военнослужащие), места в группах продленного дня, созданных в государственных, муниципальных и частных образовательных организациях Забайкальского края, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования,  предоставляются в первоочередном порядке с освобождением  от платы, взимаемой за присмотр и уход за указанных детей в группах продленного дня.
2. Установить, что детям военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в  результате участия в специальной военной операции,  места в группах продленного дня, созданных в государственных, муниципальных и частных образовательных организациях Забайкальского края, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, предоставляются в первоочередном порядке с освобождением  от платы, взимаемой за присмотр и уход за указанных детей в группах продленного дня.
3.  Финансирование расходов государственных образовательных организаций Забайкальского края, связанных с обеспечением дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим постановлением, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Забайкальского края на содержание государственных образовательных организаций Забайкальского края.

4. Финансирование расходов муниципальных образовательных организаций Забайкальского края, связанных с обеспечением дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим постановлением, осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского края посредством предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края.
5. Финансирование расходов частных образовательных организаций Забайкальского края, связанных с обеспечением дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим постановлением, осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского края посредством предоставления субсидии частным образовательным организациям Забайкальского края.
6. Утвердить прилагаемые Методику распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на первоочередное предоставление мест  в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях Забайкальского края и освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми отдельной категории граждан Российской Федерации, и правила их предоставления.
Губернатор Забайкальского края                                                        А.М.Осипов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства Забайкальского края

от                       2022 года №

МЕТОДИКА

распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края
на первоочередное предоставление мест в группах продленного дня
в муниципальных образовательных организациях Забайкальского края
и освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми отдельной категории граждан Российской Федерации, и правила
их предоставления
1. Настоящие Методика и правила устанавливают цели и правила предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края (далее – муниципальные образования) на первоочередное предоставление мест в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях Забайкальского края, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, (далее – ГПД) детям военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, добровольно поступивших в добровольческие формирования, созданные в соответствии с федеральным законом, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации (далее – военнослужащие), а также детьми военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в  результате участия в специальной военной операции (далее – детей военнослужащих) и освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми данной категории граждан.
2. Иные межбюджетные трансферты распределяются и предоставляются Министерством образования и науки Забайкальского края (далее – Министерство) за счет средств бюджета Забайкальского края, доведенных до Министерства на цели, указанные в пункте 3 настоящих Методики и правил.

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Министерством бюджетам муниципальных образований на присмотр и уход в ГПД за детьми военнослужащих.
4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при условии наличия:

1) принятие органом местного самоуправления решения об освобождении от взимания платы, взимаемой за присмотр и уход в ГПД указанных детей военнослужащих;
2) финансовой потребности муниципального образования на цели, указанные в пункте 3 настоящих Методики и правил, исходя из общей численности детей военнослужащих;

3) заявки муниципального образования на предоставление иных межбюджетных трансфертов;

4) соглашения между Министерством и администрацией муниципального образования о предоставлении иных межбюджетных трансфертов (далее – Соглашение), которое заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Забайкальского края, в программном комплексе «Бюджет-Смарт Про», являющемся подсистемой государственной информационной системы «Автоматизированная система управления государственными финансами Забайкальского края».

5. Размер предоставляемого бюджету муниципального образования иного межбюджетного трансферта (Т1i) определяется по формуле:
Т1i= (Ткр x Н x Nм), где:

Ткр – размер платы в группе продленного дня, установленный органами местного самоуправления муниципальных образований (но не более 6076,33 рублей в месяц на одного ребенка в период с сентября по май (учебный год), не более 2445,43 рублей в месяц на одного ребенка в период с июня по август);

Н – общая численность детей военнослужащих, которым предоставлено место в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях;
Nм – средняя посещаемость детьми военнослужащих групп продленного дня в муниципальных образовательных организациях с учетом пропусков по болезни, отпуска родителей и других причин (месяцев) в период c сентября по май (учебный год), три месяца в период с июня по август.

6. Оценка эффективности предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется Министерством путем сравнения фактических и плановых значений результатов предоставления иных межбюджетных трансфертов согласно приложению к настоящим Методике и правилам: доля военнослужащих, которым предоставлено право на освобождение от оплаты за присмотр и уход в ГПД.
7.  Для предоставления иных межбюджетных трансфертов:
1) администрации муниципальных образований до 15-го числа месяца, предшествующего финансированию, представляют в Министерство заявки на предоставление иных межбюджетных трансфертов по форме, устанавливаемой Министерством;

2) Министерство не позднее 5-го числа месяца, в котором осуществляется финансирование, представляет в Министерство финансов Забайкальского края сводную заявку на финансирование иных межбюджетных трансфертов по форме, устанавливаемой Министерством финансов Забайкальского края;

3) Министерство финансов Забайкальского края на основании сводной заявки на финансирование, представленной Министерством, в установленном порядке осуществляет перечисление средств на лицевой счет Министерства в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями, кассовым планом;

4) Министерство перечисляет средства иных межбюджетных трансфертов в бюджеты муниципальных образований на единые счета, открытые в Управлении Федерального казначейства по Забайкальскому краю, в течение 5 рабочих дней со дня поступления иных межбюджетных трансфертов на лицевой счет Министерства.

8. Администрации муниципальных образований ежеквартально
до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Министерство отчеты по форме, утверждаемой Министерством, об использовании иных межбюджетных трансфертов и о достигнутых значениях результата предоставления иных межбюджетных трансфертов в соответствии с приложением к настоящим Методике и правилам.

9. Ответственность за нецелевое использование средств иных межбюджетных трансфертов, представление в Министерство недостоверных сведений возлагается на администрации муниципальных образований.

10. В случае нарушения условий, порядка предоставления средств иных межбюджетных трансфертов или целей их использования Министерство в течение 15 рабочих дней с даты установления указанных фактов выставляет муниципальному образованию требование о добровольном возврате средств иных межбюджетных трансфертов. Муниципальное образование в течение 20 рабочих дней с даты получения требования перечисляет средства иных межбюджетных трансфертов на счет Министерства.

В случае неперечисления администрацией муниципального образования средств иных межбюджетных трансфертов в сроки, установленные абзацем первым настоящего пункта, указанные средства взыскиваются Министерством в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

11. Иные межбюджетные трансферты подлежат использованию получателями средств в течение текущего финансового года.

Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета Забайкальского края в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

В случае если неиспользованные иные межбюджетные трансферты не перечислены в доход бюджета Забайкальского края, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Забайкальского края в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

12. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется Министерством и соответствующими органами государственного финансового контроля.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Методике распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на первоочередное предоставление мест в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях Забайкальского края и освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми отдельной категории граждан Российской Федерации, и правила их предоставления
ПЛАНОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края
	№
п/п
	Наименование муниципального образования Забайкальского края
	Доля военнослужащих, с которых плата за присмотр и уход в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях Забайкальского края за детьми, не взимается, %

	1
	2
	3

	1
	Муниципальный район «Агинский район» Забайкальского края
	100

	2
	Акшинский муниципальный округ Забайкальского края
	100

	3
	Александрово-Заводский муниципальный округ Забайкальского края
	100

	4
	Муниципальный район «Балейский район» Забайкальского края
	100

	5
	Муниципальный район «Борзинский район» Забайкальского края
	100

	6
	Муниципальный район «Газимуро-Заводский район» Забайкальского края
	100

	7
	Муниципальный район «Дульдургинский район» Забайкальского края
	100

	8
	Муниципальный район «Забайкальский район» Забайкальского края
	100

	9
	Каларский муниципальный округ Забайкальского края
	100

	10
	Муниципальный район «Калганский район» Забайкальского края
	100

	11
	Муниципальный район «Карымский район» Забайкальского края
	100

	12
	Муниципальный район «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
	100

	13
	Муниципальный район «Красночикойский район» Забайкальского края
	100

	14
	Муниципальный район «Кыринский район» Забайкальского края
	100

	15
	Муниципальный район «Могойтуйский район» Забайкальского края
	100

	16
	Муниципальный район «Могочинский район» Забайкальского края
	100

	17
	Муниципальный район «Нерчинский район» Забайкальского края
	100

	18
	Нерчинско-Заводский муниципальный округ Забайкальского края
	100

	19
	Муниципальный район «Оловяннинский район» Забайкальского края
	100

	20
	Муниципальный район «Ононский район» Забайкальского края
	100

	21
	Муниципальный район «Петровск-Забайкальский район» Забайкальского края
	100

	22
	Приаргунский муниципальный округ Забайкальского края
	100

	23
	Муниципальный район «Сретенский район» Забайкальского края
	100

	24
	Муниципальный район «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края
	100

	25
	Тунгокоченский муниципальный округ Забайкальского края
	100

	26
	Муниципальный район «Улётовский район» Забайкальского края
	100

	27
	Муниципальный район «Хилокский район» Забайкальского края
	100

	28
	Муниципальный район «Чернышевский район» Забайкальского края
	100

	29
	Муниципальный район «Читинский район» Забайкальского края
	100

	30
	Муниципальный район «Шелопугинский район» Забайкальского края
	100

	31
	Муниципальный район «Шилкинский район» Забайкальского края
	100

	32
	Городской округ «Поселок Агинское»
	100

	33
	Городской округ «Город Петровск-Забайкальский» Забайкальского края
	100

	34
	Городской округ «Город Чита»
	100

	35
	Городской округ закрытое административно-территориальное образование поселок Горный Забайкальского края
	100

___________________
[image: image1]